
S O S I O L O G I A  3 - 4 / 2 0 2 3 2 6 9

heille, jotka ovat kiinnostu-

neet päihdekuntoutuksesta 

ja sen histo riasta, potilastyön 

aikaisemmista käytännöistä ja 

kokevat päätesanojen sitaatin 

inspiroivaksi. Teos herättelee 

myös pohtimaan, kenet huu-

mekysymyksissä nähdään asi-

antuntijoina, millä perusteilla ja 

ennen kaikkea - ketä kuunnel-

laan asiantuntijoina päätöksiä 

tehdessä.
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Miten oleskelulupa ja laillinen 

asema vaikuttavat Suomes-

sa asuvien ulkomaalaisten 

opiskelijoiden jokapäiväiseen 

elämään? Mitä merkitystä 

oleskelulupakategorialla on ul-

komaalaisen opiskelijan työn-

teon kannalta?  Muun muassa 

näitä kysymyksiä avaa Olivia 

Mauryn väitöskirja, jonka tutki-

muskohteena ovat rajat ja EU/

E TA-alueen ulkopuolelta Suo-

meen tulleet opiskelijat. Toisin 

kuin useimmiten ulkomaalai-

sista opiskelijoista puhuttaes-

sa, tutkimuksen keskiössä eivät 

ole kansainvälisyys tai koulu-

tus. Tarkastelun lähtökohtana 

on opiskelijasiirtolaisen tila-

päinen, vuosittain uusittava 

oleskelulupa, joka edellyttää 

opintojen riittävän etenemi-

sen lisäksi yksityistä sairas-

vakuutusta ja riittäviä tuloja 

samalla, kun oikeus työntekoon 

on rajoitettu 25 viikkotuntiin1 . 

Teos tarkastelee suomalaista 

oleskelulupajärjestelmää eu-

rooppalaisen rajajärjestelmän 

paikallisena ilmentymänä ja 

paneutuu etenkin rajojen ajal-

lisiin seurauksiin ja merkityk-

siin siirtolaisten elämässä. Kirja 

piirtää opiskelijasiirtolaisuu-

desta hyvin toisenlaista kuvaa 

kuin mitä ovat "kansainväli-

siin osaajiin" liitetyt mielikuvat 

etuoikeutetuista ja varakkaista 

eliittisiirtolaista.

Väitöskirja koostuu viidestä 

tutkimusartikkelista ja yhteen-

veto-osiosta. Ensimmäisessä 

artikkelissa Maury hahmottelee 

opiskelija-siirtolais-työntekijän 

(student-migrant-worker) figuu-

rin. Artikkeli osoittaa kuinka 

hallinnolliset rajat opiskelijan 

1  Lainsäädäntöä muutettiin vuon-

na 2022 korkeakouluopiskelijoiden 

osalta niin, että lupa myönnetään 

koko opintojen ajalle, toimeentulo 

tarkistetaan ensimmäisen vuoden 

osalta ja työtä saa tehdä 30 tuntia 

viikossa.

ja työntekijän kategorioiden 

välillä hämärtyvät opiskelija-

siirtolaisen arjessa, kun luvan 

uusimiseen vaadittavat tulot 

ohjaavat opiskelijoita työsken-

telemään prekaareissa olosuh-

teissa usein matalapalkkai-

sella palvelusektorilla. Toinen 

artikkeli tarkastelee ristiriitaa 

"kansainvälinen huippuosaa-

ja" -retoriikan ja opiskelijasiir-

tolaisten eletyn elämän välillä. 

Artikkeli erittelee erottelevan si-

sällyttämisen mekanismeja, joi-

den kautta opiskelijasiirtolaisia 

valikoivasti sekä sisällytetään 

kansalliseen ja työmarkkinoi-

den tilaan että suljetaan niiden 

ulkopuolelle. Kolmannessa ar-

tikkelissaan Maury pureutuu 

opiskelijasiirtolaisten tekemään 

palkattomaan työhön kolmella 

työelämän kentällä: nollatunti-

sopimuksilla henkilöstövuok-

rausyrityksissä, alustatalouden 

pakkoyrittäjinä ja tietointensii-

visten startupien harjoittelijoi-

na. Neljäs artikkeli paneutuu 

rajajärjestelmän ajallisuuteen 

analysoiden sekä lupakatego-

riaan sisältyviä että sen tuotta-

mia aikarajoja. Opiskelijasiir-

tolaisten eletty aika rakentuu 

luvan uusimisen rytmittämiksi, 

vuoden mittaisiksi projekteiksi, 

mikä vaatii jatkuvaa tasapainot-

telua opintojen, työn (tai usei-

den töiden) ja usein olematto-

maksi kutistuvan vapaa-ajan 

välillä. Viides artikkeli keskit-

tyy siirtolaisten toimijuuteen 

analysoimalla strategiota, joita 

opiskelijasiirtolaiset hyödyn-
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tävät varmistaakseen laillisen 

maassaolonsa. Yhdessä artikke-

lit argumentoivat, että maahan-

muuttopolitiikka oleskelulupa-

järjestelmän muodossa tuottaa 

opiskelijasiirtolaisista joustavaa 

työvoimaa nykykapitalismin 

tarpeisiin. Vaikka kaikki viisi ar-

tikkelia eivät teoksen ydinteesin 

kannalta ole välttämättömiä, ne 

vahvistavat sitä valaisemalla ra-

japolitiikan ja työmarkkinoiden 

välisiä kytköksiä eri näkökul-

mista painottaen ajallisuuden, 

erojen ja hierarkioiden sekä 

siirtolaisten subjektiivisen toi-

mijuuden merkityksiä.

Kirjan kantavana ajatuksena 

on kriittisen siirtolaisuuden-

tutkimuksen näkemys rajojen 

keskeisestä merkityksestä ny-

kykapitalismissa. Maury yh-

disteleekin ansiokkaasti sekä 

siirtolaisuuden hallintaa ja ra-

joja että työvoiman tuotantoa 

ja prekarisaatiota koskevia tut-

kimuskeskusteluja. Eri teoria-

perinteet tuodaan kirjassa kes-

kusteltaviksi tutkimustehtävän 

kannalta relevantilla tavalla: 

foucault’laista hallinnallisuut-

ta ja vastarintaa sekä marxi-

laisia käsityksiä pääomasta ja 

työvoimasta lähestytään ni-

menomaan kriittisen siirtolai-

suudentutkimuksen näkökul-

masta. Teos osoittaa, että rajat 

ovat stabiileja maantieteellisiä 

valtiorajoja laajempia, ihmis-

ten elettyyn arkeen ja aikaan 

tunkeutuvia sekä sosiaalisesti 

ja paikallisesti tuotettuja. Ka-

pitalismi puolestaan ei ole vain 

taloudellinen järjestelmä; se 

tuottaa myös elämänmuotoja 

ja subjekteja. 

Rajoihin ja kapitalismiin kietou-

tuvat monenlaisten hierar kiat, 

ja Maury sisällyttääkin ana-

lyysiinsa vaihtelevasti erilaisia 

yhteiskunnallisia ja sosiaalisia 

eroja sekä niiden intersektioita. 

Kansalaisuuteen, kielitaitoon 

ja rodullistamiseen kytkeytyviä 

hierarkioita tarkastellaan mus-

tan feminismin, postkolonialis-

min ja globaalin kolonialismin 

teorioiden kautta. Sosioeko-

nomista asemaakin sivutaan. 

Sukupuolen ja iän merkitykset 

sen sijaan jäävät puuttumaan 

artikkeleiden analyysista, mut-

ta ne nostetaan esiin yhteenve-

dossa. Etenkin yhteenvedossa 

keskeiseksi tarkastelukulmaksi 

nousee myös siirtolaisuuden 

autonomian lähestymis tapa 

(Autonomy of Migration), jos-

sa liikkuvuutta rajoittavien 

rakenteiden ohella koroste-

taan siirtolaisten subjektiivisia 

kokemuksia, tavoitteita ja toi-

mijuutta. Kirja asettuu osaksi 

siirtolaisuudentutkimuksen 

ajallisen käänteen inspiroimaa 

tutkimuskeskustelua, jossa 

katse käännetään tilallisuuden 

sijaan rajojen ajallisiin ulottu-

vuuksiin ja seurauksiin.

Tutkimuksen pääaineistona 

ovat opiskelijasiirtolaisten laa-

dulliset haastattelut. Valinta 

on luonteva tutkimusasetel-

massa, jossa siirtolaisten oma 

tieto ja kokemus arjestaan 

asettuu hallinnon tuottamaa 

tietoa vastaan. Aineisto antaa 

mahdollisuuden tutkia vaiku-

tuksia, joita rajapolitiikalla on 

jokapäiväisessä elämässä sekä 

sitä, miten siirtolaiset itse lu-

pabyrokratian vaateisiin vas-

taavat. Analyysimenetelmän 

kuvaus on sekä artikkelissa että 

yhteenvedossa melko niukkaa, 

mutta itse analyysissa empirian 

ja teorian välinen vuoropuhelu 

on ansiokasta, ja kirjoittajan te-

kemät tulkinnat avautuvat luki-

jalle hyvin. 

Teoksen keskeinen ansio on 

– rajan ja kapitalismin kytkös-

ten kuvaamisen lisäksi – erilais-

ten siirtolaisuuteen ja työelä-

mään liittyvien dikotomioiden 

purkaminen. Maury osoittaa, 

kuinka maahanmuuton hal-

linnolliset kategoriat, jotka 

julkisessa keskustelussa ja osin 

tutkimuskentälläkin otetaan 

usein annettuina, luonnollisi-

na ja selvärajaisina, eivät vastaa 

ihmisten elettyjä todellisuuksia. 

Siirtolaisia tarkastellaan usein 

esimerkiksi joko ulkomaisena 

työvoimana tai kansainvälisinä 

opiskelijoina, vaikka samat ih-

miset sekä työskentelevät että 

opiskelevat. Monet vaihtavat 

statustaan lupakategoriasta 

toiseen. Kirja purkaa politiik-

kapuheessa ja siirtolaisuuden 

hallinnassa yleistä "kategoria-

fetisismiä" (Crawley & Skle-

paris 2018, JE M S ), joka näkyy 



S O S I O L O G I A  3 - 4 / 2 0 2 3 2 71

tälläkin hetkellä suomalaises-

sa keskustelussa "työperäisis-

tä maahanmuuttajista", jotka 

mielletään erillisiksi muista 

lupakategorioiden mukaan 

nimetyistä ryhmistä. Samalla 

teos tuo esiin niitä kokemuk-

sia, joita liittyy nimenomaan 

opiskelijan lupastatuksella 

elämiseen. Teos tarkentaa ku-

vaa siitä, kuinka siirtolaisia ei 

täysin suljeta ulos kansallisesta 

tilasta eikä myöskään sisällytetä 

siihen kokonaisvaltaisesti. Yh-

täältä heillä on pääsy tietyille 

alueille (kuten työmarkkinoil-

le) mutta ei toisille (kuten so-

siaaliturvaan) ja toisaalta rajat 

eivät ole kaikille samat, vaan ne 

erottelevat ihmisten oikeuksia 

ja osallisuuden mahdollisuuk-

sia esimerkiksi kansallisuuden, 

varallisuuden tai maahantu-

losyyn perusteella. Työelämän 

suhteen teos puolestaan osoit-

taa, kuinka palkaton työ kietou-

tuu yhteen palkkatyön kanssa ja 

kuinka samat opiskelijasiirtolai-

set tekevät sekä matalapalkkais-

ta suorittavaa työtä lupaehtojen 

täyttämiseksi että kognitiivista 

aivotyötä oman alansa työkoke-

muksen kartuttamiseksi.

Kirjan aihe on erittäin ajankoh-

tainen aikana, jolloin Suomes-

sa muiden länsimaiden tavoin 

keskustellaan kuumeisesti ul-

komaisen työvoiman tarpeesta 

huoltosuhteen korjaamiseksi, 

muuttuva työelämä tuottaa yhä 

uusia prekaarisuuden muotoja 

ja opiskelijasiirtolaisten määrä 

kasvaa. Tutkimus osallistuu yh-

teiskunnalliseen keskusteluun 

tuomalla päivänvaloon kes-

kustelun aukkoja ja ristiriitoja. 

Mauryn mukaan "kilpailu osaa-

vista työntekijöistä ja tarve hou-

kutella korkeasti koulutettua 

työvoimaa ulkomailta näyttäy-

tyy haastatteluaineiston valossa 

harhaanjohtavana tavoitteena. 

Suomessa on jo paljon ulko-

maalaisia opiskelijoita ja sekä 

suomalaisista että ulkomaisista 

korkeakoulusta valmistuneita, 

mutta monet heistä työskente-

levät prekaareissa olosuhteis-

sa" (AII  s. 346). Näin ollen teos 

haastaa oletuksen siirtolaisen 

lineaarisesti etenevästä polus-

ta opiskelujen kautta kohti hy-

väpalkkaista korkeakoulutusta 

vaativaa työtä ja kansalaisuutta. 

Samalla kun politiikkapuheessa 

haikaillaan korkeakoulutettu-

jen "huippuosaajien" perään, 

tuotetaan lupakäytännöillä yh-

dessä muiden hierarkioiden ja 

rasististen rakenteiden kanssa 

edullista, joustavaa työvoimaa. 

Kirjassa näkyy kirjoittajan vah-

va perehtyneisyys tutkimus-

aiheeseen ja tinkimätön sitou-

tuneisuus tutkittavana olevien 

ilmiöi den tarkasteluun. Teok-

sen avoin kritiikki sekä raja-

järjestelmää että kapitalistisen 

(arvon)tuotannon muotoja 

kohtaan on huolellisesti perus-

teltua ja teoreettisesti vahva 

teos on tiukasti aineistolähtöi-

nen, tutkittavien kokemuksis-

ta ammentava. Kirjan ansiot 

huomioon ottaen onkin ym-

märrettävää, että se on palkittu 

Siirtolaisuusinsituutin väitös-

kirjapalkinnolla. Tutkimus pai-

kantuu sekä muuttoliikkeiden 

että työn sosiologiaan ja kirjaa 

voikin suositella kaikille rajois-

ta, siirtolaisuudesta ja työelä-

mästä kiinnostuneille. Myös 

päättäjien soisi tutustuvan 

teokseen.

Martta Myllylä
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